
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 

CIM EXPANDIDA SUL-ES 

Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul 

 

RESOLUÇÃO CIM EXPANDIDA SUL Nº 01 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

 

O Presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de 
suas atribuições, com poderes que lhe confere o 
Estatuto do CIM Expandida Sul, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Designa servidores para atuarem na condição de: 

 I - Agente de Contratação; 

II - Apoio ao Agente de Contratação; e 

III - Comissão de Contratação, segmentada em: 

a) Presidente de Comissão; e 

b) Membro de Comissão. 

Art. 2º Visando a celeridade o consórcio terá um pregoeiro. 

§ 1º Fica designada o Empregado Público MARIA GABRIELA MARINHO DOS 
SANTOS para atuar como Agente de Contratação. 

§ 2º Fica criada a Equipe de Apoio ao Agente de Contratação, composta dos 
seguintes funcionários: 

I - THAMIRIS SCHUNK SANTANA; 

II - CHARLES HEHR GARCIA JR; 

III - MARCELLE CRISTINE LUDGERO FERREIRA 

 

Art. 4º Fica criada a Comissão de Contratação, responsável por receber, examinar e 
julgar documentos relativos aos procedimentos auxiliares 

PRESIDENTE (AGENTE DE CONTRATAÇÃO) MARIA GABRIELA MARINHO DOS 
SANTOS 

EQUIPE: 
Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, Alvorada - Anchieta /ES 

CEP 29.230-000 - Tel/Fax.: (28) 3536-2393-  email: cimexpandida@hotmail.com 
CNPJ: 03.657.784/0001-13 



CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 

CIM EXPANDIDA SUL-ES 

Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul 

I - THAMIRIS SCHUNK SANTANA; 

II - CHARLES HEHR GARCIA JR; 

III - MARCELLE CRISTINE LUDGERO FERREIRA 

 

Art. 5 º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO CELSO COLA PEREIRA 
PRESIDENTE 

CIM EXPANDIDA SUL 

Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, Alvorada - Anchieta /ES 
CEP 29.230-000 - Tel/Fax.: (28) 3536-2393-  email: cimexpandida@hotmail.com 

CNPJ: 03.657.784/0001-13 

PAULO CELSO 
COLA 
PEREIRA:03151677
770

Assinado de forma digital 
por PAULO CELSO COLA 
PEREIRA:03151677770 
Dados: 2025.02.28 
11:33:41 -03'00'



263
DOM/ES - Edição Nº2.716

quinta-feira, 06 de Março de 2025

PORTARIA SAAE-LIN Nº 097/2025, DE 
28/02/2025

Dispõe sobre exoneração de servidores 
comissionados.

O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Linhares, Estado do Espírito Santo, 
nomeado pelo Decreto nº. 021/2025 de 02/01/2025, 
no uso das atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a partir do dia 28/02/2025, o 
servidor YGOR RAMOS COUTINHO, ocupante do 
cargo comissionado de Assessor Técnico Graduado, 
matrícula nº 1108.

Art. 2º - Exonerar a partir do dia 28/02/2025, o 
servidor KAIQUE FRIGINI CALIMAN, ocupante do 
cargo comissionado de Assessor Técnico, matrícula 
nº 1050.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogando-se as disposições contrárias.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Linhares, 
Estado do Espírito Santo, aos vinte e oito dias do 
mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

YOSHITO DE SOUZA FUKUDA
Diretor-Geral

Matrícula 1138
Protocolo 1505048

Serviço Colatinense de Meio Ambiente e 
Saneamento Ambiental - SANEAR

Aditivo

TERMO ADITIVO CONTRATUAL

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO.
CONTRATO: 011/2024
EMPRESA:  DARWIN ENGENHARIA LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
LEITURA INFORMATIZADA DE HIDRÔMETROS COM 
DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE
ALTERAÇÃO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 6 (SEIS) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DE 02/03/2025; VALOR GLOBAL 
DO CONTRATO DE R$ 347.842,50 (TREZENTOS E 
QUARENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E QUARENTA 
E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
DATA: 28/02/2025

Protocolo 1505142

Consórcio Público da Região Norte do Espírito 
Santo  - CIM Norte -

Aditivo

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 005/2024 
- Concorrência Pública Eletrônica nº 002/2024 
- Processo Originário nº 105/2024
Contratante: O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
NORTE DO ESPÍRITO SANTO - CIM NORTE/ES.
Contratado: ALMEIDA CONSTRUTORA E SERVIÇOS 

LTDA.
DO ADITIVO: O presente termo aditivo acresceu 
ao valor do objeto contratual R$ 75.450,15 (setenta 
e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais e 
quinze centavos), em decorrência da repactuação 
do objeto, gerando uma repercussão percentual 
de aproximadamente 33,47% do valor inicial do 
contrato.
Data Assinatura: 28/02/2025.

Protocolo 1505449

Consórcio Público da Região Expandida  Sul do 
Espírito Santo  - CIM Expandida Sul -

Resolução

RESOLUÇÃO N.º01 DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2025.

O Presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas 
atribuições, com poderes que lhe confere o Estatuto 
do CIM Expandida Sul,

RESOLVE:
Art. 1º Designa servidores para atuarem na condição 
de:
I - Agente de Contratação;
II - Apoio ao Agente de Contratação;
III - Comissão de Contratação, segmentada em:
a) Presidente de Comissão;
b) Membro de Comissão.
Art. 2º Visando a celeridade o consórcio terá um 
pregoeiro.
§ 1º Fica designada o Empregado Público MARIA 
GABRIELA MARINHO DOS SANTOS para atuar como 
Agente de Contratação.
§ 2º Fica criada a Equipe de Apoio ao Agente de 
Contratação, composta dos seguintes funcionários:
I - THAMIRIS SCHUNK SANTANA; II - CHARLES HEHR 
GARCIA JR; III - MARCELLE CRISTINE LUDGERO 
FERREIRA
Art. 4º Fica criada a Comissão de Contratação, 
responsável por receber, examinar e julgar 
documentos relativos aos procedimentos auxiliares 
PRESIDENTE
(AGENTE DE CONTRATAÇÃO) MARIA GABRIELA 
MARINHO DOS SANTOS EQUIPE:
I - THAMIRIS SCHUNK SANTANA;
II - CHARLES HEHR GARCIA JR;
III - MARCELLE CRISTINE LUDGERO FERREIRA
Art. 5 º. Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Anchieta (ES), 28 de fevereiro de 2025.

PAULO CELSO COLA PEREIRA
Presidente
CIM EXPANDIDA SUL

Protocolo 1505386

Consórcio Público da Região Polinorte do 
Espírito Santo  - CIM Polinorte -

Portaria

PORTARIA CIM POLINORTE Nº 02 - R, DE 27 
DE FEVEREIRO DE 2025.

Estabelece que não haverá expediente no 
âmbito da sede do CIM Polinorte na forma 


